
COMUNE DI CAMPITELLO DI FASSA 

COMUN DE CIAMPEDEL 

PROVINCIA DI TRENTO                                                                              PROVINZIA DE TRENT 

  

 

 

C.A.P. 38031 - Strèda Dolomites, 44                         PEC: comune@pec.comune.campitellodifassa.tn.it 

Tel. 0462-750330                                                                         www.comune.campitellodifassa.tn.it 

Fax. 0462-750437                                                               Cod. Fisc. 82000230225 - P.Iva 00490870227 

 

 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.  36/2025    RESA ESECUTIVA IN DATA 05.06.2025 
 
 
Oggetto: attività necessarie per l’adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo 

dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) in 
conformità a quanto previsto dall’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI 
(LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next 
Generation EU - affidamento incarico alla ditta MAGGIOLI SPA di tutte le attività 
tecnico sistemistiche e formative, necessarie per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale 
informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) CUP G51F24004910006 CIG 
B72A5FAF8D 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che: 
• Dal 2015 l’Ufficio Servizi Demografici del Comune di Campitello di Fassa utilizza l’applicativo 

Jdemos nella Suite Sicr@web di Maggioli S.p.a. per la gestione dell’Anagrafe, Stato Civile, 
Servizio cimiteriale, Servizio Elettorale, Leva, Statistica; 

• Con tale applicativo è stato già possibile attivare la connessione e interscambio dati con 
l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), nonché dematerializzare lo 
schedario elettorale, utilizzare i registri di stato civile in formato A4; 

• Il successivo passo previsto per il servizio di Stato civile è la digitalizzazione degli atti di stato 
civile. È in corso la sperimentazione del nuovo stato civile digitale, un’estensione dei servizi 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) che permette di digitalizzare 
completamente il processo di registrazione e la gestione degli atti relativi allo stato civile dei 
cittadini. Una volta a regime, il sistema digitale consentirà la gestione unica e centralizzata di 
tali documenti, inclusa la loro archiviazione.  

• Il processo vede ad oggi gli ufficiali dello stato civile redigere e registrare, nel sistema locale 
del Comune in cui operano, tutti gli atti relativi ad eventi fondamentali della vita quali 
cittadinanza, nascita, matrimonio, unione civile, morte. Con l’introduzione dello stato civile 
digitale, gli operatori potranno disporre di un sistema unico e centrale in cui non sarà più 
necessario effettuare trascrizioni degli atti tra diversi Comuni e molte annotazioni saranno 
generate automaticamente. Questo varrà anche per gli aggiornamenti anagrafici dovuti ai 
cambi di stato civile con un allineamento in tempo reale della situazione anagrafica con lo 
stato civile. In questo modo i cittadini potranno ottenere i propri certificati di stato civile sempre 
aggiornati e in tempi ridotti, semplicemente accedendo al portale ANPR. 

• Per questo motivo è stata contattata Maggioli s.p.a. per verificare come procedere per 
integrare lo stato civile digitale sull’applicativo attualmente in uso. 

• Maggioli s.p.a. ha presentato la propria proposta tecnico economica datata 30.09.2024 
registrata al prot. 6031 del 03.12.2024 facendo presente la possibilità di accedere al 
finanziamento previsto dall’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
– Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU. 



COMUNE DI CAMPITELLO DI FASSA 

COMUN DE CIAMPEDEL 

PROVINCIA DI TRENTO                                                                              PROVINZIA DE TRENT 

  

 

 

C.A.P. 38031 - Strèda Dolomites, 44                         PEC: comune@pec.comune.campitellodifassa.tn.it 

Tel. 0462-750330                                                                         www.comune.campitellodifassa.tn.it 

Fax. 0462-750437                                                               Cod. Fisc. 82000230225 - P.Iva 00490870227 

 

In data 15.10.2024 è stata presentata la Domanda di candidatura all’Avviso Pubblico “Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” 
- M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU. 
 
Con Decreto n. 138 - 2 / 2024 - PNRR del 21.12.2024 il Dipartimento per la Transizione Digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha confermato l’ammissione al finanziamento, 
assegnando al Comune di Campitello di Fassa una quota pari ad € 3.928,40; 
 
Valutato che il Comune di Campitello di Fassa utilizzerà a breve la piattaforma in cloud in modalità 
SaaS Sicraweb Evo di Maggioli s.p.a. per la gestione del servizio di stato civile e che per 
completare il procedimento di adesione ad ANSC è necessaria l’integrazione delle procedure del 
gestionale caricato sul pc dell’Ufficio Servizi Demografici oltre alla formazione dell’operatore. 
 
valutato che Maggioli s.p.a. ha un gestionale utilizzato in tutta Italia ed è una garanzia perché 
l’intervento possa essere effettuato nei termini previsti dal PNRR; 
 
Tutto ciò premesso: 

Vista la LP 23/1990 in materia di attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della 
Provincia autonoma di Trento e dei Comuni ed in particolare l'art. 21, comma 4, ai sensi del quale 
fino alla soglia prevista dalla normativa statale, il contratto può essere concluso mediante trattativa 
diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei; 

Vista la l.p. 2/2016;  

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del Codice dei contrati pubblici approvato con Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce in Euro 140.000,00 la soglia statale per l’affidamento di servizi 
e forniture; 

Vista l’offerta tecnico economica datata 30.09.2024 registrata al prot. 6031 del 03.12.2024 
presentata dalla ditta Maggioli S.p.a. per le attività di adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR 
per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) Avviso 
Misura 1.4.4 e in particolare i seguenti servizi: 
Svolgimento attività pre-adesione: 
- Allineamento tabelle per nuove codifiche ANSC 
- Configurazione degli oltre 300 flussi di atti e annotazioni prevista da ANSC 
- Predisposizione dei sistemi informatici e l’assicurazione che tutti i requisiti tecnici e normativi 
siano rispettati 
Attività di adesione 
- Attivazione e aggiornamento dei moduli sw necessari ad operare in modalità web service con 
ANSC e ANPR in maniera continuativa. Questa fase include l’integrazione con i sistemi esistenti 
del Comune e l’inibizione delle precedenti funzioni per evitare duplicazioni o conflitti, come 
riportato nel bando. 
Formazione degli operatori comunali all’utilizzo del nuovo sistema 
verso un corrispettivo di € 2.500,00 (IVA esclusa), 
 
Considerato che quanto proposto sia economicamente congruo rispetto ai costi di mercato; 
Ritenuto quindi di procedere tramite ordine diretto alla ditta Maggioli SpA alle condizioni sopra 
specificate; 
Dato atto: 

- che il DURC risulta regolare fino al 18.09.2025; 
- che la ditta per altro affidamento di servizio ha già presentato dichiarazioni in merito al 

possesso dei requisiti, al titolare effettivo, all’assenza di conflitto di interessi, rispetto della 



COMUNE DI CAMPITELLO DI FASSA 

COMUN DE CIAMPEDEL 

PROVINCIA DI TRENTO                                                                              PROVINZIA DE TRENT 

  

 

 

C.A.P. 38031 - Strèda Dolomites, 44                         PEC: comune@pec.comune.campitellodifassa.tn.it 

Tel. 0462-750330                                                                         www.comune.campitellodifassa.tn.it 

Fax. 0462-750437                                                               Cod. Fisc. 82000230225 - P.Iva 00490870227 

 

normativa in materia di assunzioni di disabili, di rispetto dei criteri DNSH e un rapporto 
sull’occupazione femminile; 

 

Accertato che ai costi per le attività necessarie all’adesione a ANSC pari ad € 2.500,00 (IVA 
esclusa) si fa fronte con il finanziamento concesso con il citato Decreto n. 138 - 2 / 2024 - PNRR 
del 21.12.2024 del Dipartimento per la Transizione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

Vista deliberazione del Consiglio comunale n. 11 di data 01 aprile 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 

Visto il documento unico di programmazione D.U.P. 2025-2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 di data 01 aprile 2025; 

Visto il Piano economico di gestione approvato con deliberazione della Giunta comunale nr. 40 del 
29.04.2025 con il quale è stata affidata la competenza di quest’intervento al Segretario comunale; 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 
Regionale del 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di accertare al cap. 2107.00 del bilancio corrente esercizio il contributo disposto con 
Decreto n. 138 - 2 / 2024 - PNRR del 21.12.2024 del Dipartimento per la Transizione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri per € 3.928,40; 

2. di adottare la presente determinazione a contrarre per le motivazioni di cui alla parte in 
premessa; 

3. di aggiudicare e affidare alla ditta Maggioli S.p.a. l’esecuzione di tutte le attività tecnico 
sistemistiche e formative, come specificato in premessa, necessarie all’adesione 
all’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) in conformità a 
quanto previsto dall’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
– Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU, come da offerta datata 
30.09.2024 registrata in data 03.12.2025 al prot. 6031, verso un corrispettivo di Euro 
2.500,00 più I.V.A. per complessivi Euro 3.050,00; 

4. di imputare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, al 
bilancio del corrente esercizio, per € 3.050,00 al capitolo 21807-00; 

5. di dare atto che la spesa sarà coperta con il finanziamento di cui al punto 1). 

6. di formalizzare l’affidamento mediante scambio di corrispondenza; 

7. di dichiarare con la presente la non sussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto 
grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e 
considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e il Codice di comportamento del Comune di Campitello di Fassa; 

8. di dichiarare la non sussistenza di conflitti di interessi nell’adozione del presente 
provvedimento; 



COMUNE DI CAMPITELLO DI FASSA 

COMUN DE CIAMPEDEL 

PROVINCIA DI TRENTO                                                                              PROVINZIA DE TRENT 

  

 

 

C.A.P. 38031 - Strèda Dolomites, 44                         PEC: comune@pec.comune.campitellodifassa.tn.it 

Tel. 0462-750330                                                                         www.comune.campitellodifassa.tn.it 

Fax. 0462-750437                                                               Cod. Fisc. 82000230225 - P.Iva 00490870227 

 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto 
di regolarità contabile; 

10. di dare evidenza, in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture, è 
ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari 
dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D. Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 
nonché artt. 244 e 245 del D. Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m.  

 

 

Campitello di Fassa, lì 05.06.2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Graziano Sensato) 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Attestante la copertura finanziaria 

(art. 29 comma 6 vigente regolamento di contabilità) 
 

 

X Favorevole. 
 
Campitello di Fassa, lì 05.06.2025 

PER IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 
(f.to dr. Graziano Sensato) 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme dell’originale formato su supporto analogico di quattro facciate e conservato agli 
atti . 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 

       (f.to digitalmente  dr. Graziano Sensato) 


